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ANOTACE

Problematika přístupu cizinců ke zdravotnímu pojištění (na příkladu České republiky) –

Předložená bakalářská práce se zabývá nejen pojmy cizinec a systém sociálního zabezpečení,

ale především také systémem veřejného a komerčního zdravotního pojištění. Pozornost třetí

části je věnována jasným rozlišením mezi těmito dvěma systémy zdravotního pojištění,

obzvláště pak komerčnímu zdravotnímu pojištění a jeho bližšímu rozboru.

KLÍČOVÁ SLOVA: cizinec dle typu zdravotního pojištění, Česká republika, komerční

zdravotní pojištění, veřejné zdravotní pojištění, zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na

území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

ANNOTATION

The Issue of Foreigners Approach to Health Instance (In Case of the Czech Republic) –

Translated bachelors thesis on the topic of foreigner and the social security system but mainly

system of public and private heath insurance. In the third part, the attention is on clear

differences between these two healthcare systems, mainly private healthcare system and its

environment.

KEY WORDS: foreigner according to health insurance type, Czech Republic, private

healthcare insurance, public/state insurance, paragraph number 326/1999 Sb., on residency of

foreigners in the Czech republic and changes of associated paragraphs in their latter versions.
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SEZNAM ZKRATEK

AIDS – Acquired Immunodeficiency Syndrome (Syndrom získaného selhání imunity)

ČR – Česká republika

ČSSR – Československá socialistická republika

EU – Evropská unie

HIV – Human Immunodeficiency Virus (Virus lidské imunitní nedostatečnosti)

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV – Ministerstvo vnitra

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

NICM – Národní informační centrum pro mládež

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj)

OSVČ – Osoba samostatně výdělečně činná

PVZP – Pojišťovna VZP, a.s.

TBC – Tuberkulóza

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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ÚVOD

Koncem čtyřicátých let a následně sedmdesátých let minulého století, kdy byli zdejší

obyvatelé ovládáni strachem z nastalého útlaku, se stalo Československo zemí, z které

odcházeli davy lidí do zahraničí, především pak na západ. Změna nastala vzápětí po

politických změnách koncem devadesátých let minulého století a obzvláštně pak po rozpadu

Československa. V této době se Česká republika (ČR) stala v rámci migračních zón Evropy

nejprve převážně tranzitní zemí, pro masy migrujících cizinců toužících po lepším životě,

poté se posunula do role cílové země. Podle reportu z roku 2006 z Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) se ČR stala jednou ze zemí s nejvýraznějším

nárůstem počtu cizinců, jež zde v současné době představují cca 4,4 % obyvatel. I když tato

čísla řadí ČR na jedny ze spodních příček ze všech sedmadvaceti států Evropské unie (EU),

tak nejsou rozhodně zanedbatelná. Lze tedy předpokládat, že imigrační proces na našem

území bude i nadále pokračovat.

Na značný příliv přistěhovalců nereagovala pouze legislativa, která téměř

zpětinásobila počet paragrafů zákona č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991

Sb., o Policii České republiky a zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České

republiky, ale také Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR. Ta jako jediná pojišťovna vznikla po

radikální změně, která nastala v roce 1992, kdy došlo ke přerodu v systému poskytování a

hrazení zdravotní péče od státního systému (prostřednictvím vybraných daní se hradila

zdravotnickým zařízením péče poskytnutá pacientům) k pojistnému systému. Po roce 1993 se

zdravotní pojišťovny rozrostly mimo jiné o rezortní, odborové a podnikové. V tomto období,

tedy od roku 1993 začala VZP, jakožto největší veřejnoprávní zdravotní pojišťovna na našem

území, nabízet pojištění léčebných výloh cizincům pobývajících na území ČR. Od roku 2004

respektive 2006 se problematikou zdravotního pojištění cizinců začala zabývat pětice

komerčních pojišťoven.

Práce zahrnuje teoretickou část, jejímž hlavním cílem je přiblížení problematiky

možnosti přístupu cizinců na území České republiky ke zdravotnímu pojištění, které je jim
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zákonem uloženo jako povinné. Setkáváme se zde s třemi hlavními tematickými okruhy.

První se zabývá především objasněním pojmu cizinec a jejich statistikami. Tématem druhého

okruhu je představení všech tří pilířů sociálního zabezpečení a konečně třetí okruh se věnuje

samotnému zdravotnímu pojištění a jeho zprostředkovatelům.

1 POJEM CIZINEC

Oddělení azylové a migrační legislativy odboru azylové a migrační politiky

Ministerstva vnitra (MV) ustanovila nejvýznamnější právní dokument cizineckého práva ČR,

zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců, ve znění pozdějších předpisů. Ten prakticky udává

směr, kterým se odvíjí život cizinců na území ČR. Tato právní norma, která je často

neformálně označována jako cizinecký zákon, vymezuje definici cizince jakožto fyzickou

osobu, která není státním příslušníkem ČR, včetně občana EU, dále upravuje podmínky pro

jeho vstup, pobyt a vycestování z/na území státu, stanovuje mu práva a povinnosti a určuje

působnost ČR, MV a Ministerstva zahraničních věcí (MZV).1

Na základě cizineckého zákona jsou rozlišeny dva typy pobytů, pobyt přechodný a

pobyt trvalý. Přechodný pobyt se dále rozlišuje na základě udělení víz na přechodný pobyt na

krátkodobá víza,2 což jsou víza typu A (letištní), typu B (průjezdní), typu C (k pobytu do 90

dnů, tedy turistické) a jednotné „schengenské vízum“ (typ A, B či C udělené jiným smluvním

státem). A přechodný pobyt na dlouhodobá víza nad 90 dnů nebo na povolení

k dlouhodobému pobytu. To musí být ovšem vydáno pouze ke konkrétnímu účelu, po jehož

zániku zaniká také ono povolení. Po pěti letech3 nepřetržitého dlouhodobého pobytu a splnění

vymezených podmínek vzniká cizinci právní nárok na udělení trvalého pobytu, vše musí

1 Definice dle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců, podle § 1, odst. 2.
2 Podrobnější rozdělení krátkodobých víz je k stanoveno v zákoně č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců, § 17.
3 Lhůta pěti let není striktní variantou, ve zvláštních případech podle § 66 není požadována nebo je podle § 67
(zákon č. 326/1999 Sb., o pobyt cizinců) zkrácena.
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proběhnout v souladu se směrnicemi Evropského parlamentu a Rady 2003/109/ES4 a

2004/38/ES.5

Právě postavení cizince na základě udělení pobytu, mu určuje rozsah práv na území

ČR. Značný rozdíl může pocítit cizinec s přechodným pobytem, který má oproti cizinci

s trvalým pobytem podstatně méně pravomocí. To je dáno tím, že cizinec, který v ČR

setrvává na povolení k trvalému pobytu, má k dispozici kromě aktivního a pasivního práva

volby podobná práva jako občan ČR či EU. Největší rozdíly se týkají systému veřejného

zdravotního pojištění (tedy přístupu do systému sociálního zabezpečení), trhu práce, ochrany

před vyhoštěním a školství. Vedlejší riziko všech těchto omezení je nebezpečí sociální

exkluze. Rozdíly v systému veřejného zdravotního pojištění budou podrobněji rozepsány

v podkapitole 3.3 Rozdíly mezi veřejným a komerčním zdravotním pojištěním. Hlavním

problémem v oblasti trhu práce je u přechodného pobytu oproti pobytu trvalému v nároku na

ochranu na trhu práce. V případě, že cizinec s přechodným pobytem ztratí své zaměstnání, tak

automaticky ztrácí povolení k pobytu a okamžitě musí opustit území ČR. Tato skutečnost

nejistoty pobytu vede k častým obcházením zákonů a hledáním přijatelnějších cest ze strany

cizinců s přechodným pobytem. Typickou alternativou je tzv. Švarc systém6 nebo

zprostředkování zaměstnání agenturami práce za úplatu, tzv. klienty. Avšak klientský systém

je velice kritizován za diskriminaci a zneužívání cizinců. S nevýhodami v oblasti trhu práce


[…]


Směrnice Rady 2003/109/ES ze dne 25. listopadu 2003 o právním postavení státních
příslušníků třetích zemí, kteří jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 o právu občanů
Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na území členských
států, o změně nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení směrnic 64/221/EHS, 68/360/EHS,
72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS, 75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 93/96/EHS
Text s významem pro EHP.

Vyhláška č. 182/1991 Sb., Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky, kterou se
provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů
České republiky v sociálním zabezpečení.

Zákon č. 48/1997 Sb., Parlamentu České republiky, o veřejném zdravotním pojištění a o
změně a doplnění některých souvisejících zákonů.

Zákon č. 100/1988 Sb., Federálního shromáždění, o sociálním zabezpečení.

Zákon č. 110/2006 Sb., Parlamentu České republiky, o životním a existenčním minimu.

Zákon č. 111/2006 Sb., Parlamentu České republiky, o pomoci v hmotné nouzi.

Zákon č. 114/1988 Sb., České národní rady, o působnosti orgánů České socialistické
republiky v sociálním zabezpečení.

Zákon č. 117/1995 Sb., Parlamentu České republiky, o státní sociální podpoře.

Zákon č. 155/1995 Sb., Parlamentu České republiky, o důchodovém pojištění.

Zákon č. 187/2006 Sb., Parlamentu České republiky, o nemocenském pojištění.

Zákon č. 230/2009 Sb., Parlamentu České republiky, kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

Zákon č. 261/2007 Sb., Parlamentu České republiky, o stabilizaci veřejných rozpočtů.

Zákon č. 266/2006 Sb., Parlamentu České republiky, o úrazovém pojištění zaměstnanců.

Zákon č. 325/1999 Sb., Parlamentu České republiky, o azylu a o změně zákona č. 283/1991
Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 326/1999 Sb., Parlamentu České republiky, o pobytu cizinců na území České
republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 435/2004 Sb., Parlamentu České republiky, o zaměstnanosti.

- 55 -

Zákon č. 551/1991 Sb., České národní rady, o Všeobecné zdravotní pojišťovně České
republiky.

Zákon č. 586/1992 Sb., České národní rady, o daních z příjmů.

Zákon č. 589/1992 Sb., České národní rady, o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku
na státní politiku zaměstnanosti.

Zákon č. 592/1992 Sb., České národní rady, o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění.

4. Encyklopedie a slovníky:

PETRÁČKOVÁ, V., KRAUS, J. (ed.) Akademický slovník cizích slov. Praha: Academia,
1995. ISBN 80-200-0982-5.

5. Internetové portály:

Český statistický úřad [online]. c2010 [cit. 2010-02-02]. Cizinci v ČR. Dostupné z WWW:
http://www.czso.cz/.

Pojišťovna VZP, a.s. [online]. 2007 [cit. 2010-02-02]. Pojištění cizinců. Dostupné z WWW:
<http://www.pvzp.cz/cs/>.

Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky [online]. 2003 [cit. 2010-02-03]. Zdravotní
pojištění. Dostupné z WWW: <http://www.vzp.cz/cms/internet/cz/>.

NICM : Národní informační centrum pro mládež [online]. 2008 [cit. 2010-02-03]. Systém
sociálního zabezpečení v České republice. Dostupné z WWW: <http://www.icm.cz/>.

Cizinci v ČR [online]. c2010 [cit. 2010-02-10]. Informační materiály a příručky. Dostupné z
WWW: <http://www.cizinci.cz/news.php?lg=1>.

Maxima pojišťovna, a.s. [online]. 2009 [cit. 2010-06-04]. Pojištění nutné a neodkladné péče -
cizinců. Dostupné z WWW: <http://www.maxima-as.cz/>.

Uniqua [online]. 2005 [cit. 2010-06-04]. Pojištění pro cizince. Dostupné z WWW:
<http://www.uniqa.cz/uniqa_cz/>.

Victoria Volksbanken pojišťovna, a.s. [online]. 2008 [cit. 2010-06-04]. Zdravotní pojištění
cizinců Welcome. Dostupné z WWW: <http://www.victoria.cz/>.

Slavia pojišťovna [online]. 2008 [cit. 2010-06-04]. Zdravotní pojištění cizinců. Dostupné z
WWW: <http://www.slavia-pojistovna.cz/>.

- 56 -

Česká správa sociálního zabezpečení [online]. 2008 [cit. 2010-04-12]. Informační materiály.
Dostupné z WWW: <http://www.cssz.cz/cz/novinky/>.

Doma v České republice [online]. c2007 [cit. 2010-03-14]. Sociální zabezpečení. Dostupné z
WWW: <http://www.domavcr.cz/>.

Ministerstvo vnitra České republiky [online]. 2010 [cit. 2010-03-14]. Migrační a azylová
politika České republiky. Dostupné z WWW: <http://www.mvcr.cz/>.

Životní pojištění [online]. 2009 [cit. 2010-06-28]. Princip životního pojištění. Dostupné z
WWW: <http://www.zivotnipojisteni.net/>.