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Studentka Eliška Kušniráková předložila práci s poměmě slibným názvem. S pojmem .cizinec' se

vyrovnavá v prvni kapitole a vztahuje jej k počtu cizinců na území éR a jejich ekonomickým aktivitám.

V dalších kapitolách se pak věnuje sociálnímu a zdravotnímu pojištění obecně, aby se pak znovu

věnovala specificky problematice cizincI!.

Až téměř na závěr práce se tak autorka dostává k meritu věci a popisuje možnosti zdravotního pojištění

cizinců v CR s ohledem na různé typy pobytů na našem území a různé typy realizace ekonomických

aktivit. Správně rozděluje také veřejné a komerční pojištění a formou kazuistik dává příklady obtíži. do

nichž se cizinec může dostat.

Konstatuji však, že by si vzhledem k názvu práce právě tato problematika zasloužila podrobnější

rozpracování. Autorka se také pouze okrajově věnuje situaci cizinců z ranku tzv. šedé ekonomiky, kteří

se u nás ocitají logicky mimo systém zdravotního pojištění, a přesto v určitých situacích vyžaduji nejen

lékařské ošetření, ale často i hospitalizaci.

Neivětšim problémem se však jeví formální stránka celé práce. Text začíná úvodem na str. 8 a končí

závěrem na str. 50. Obsahuje však celou řadu grafů a tabulek, takže se nabízí otázka, je-Ii splněn

formální rozsah práce.

Po mém soudu se autorka odborně ocitla mimo studovaný obor a ani po právnické stránce bych ji

nepovažoval za příliš kvalitní. Z těchto důvodů konstatuji, že předkládanou práci doporučuji

k Obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm dobře (3).
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